
D.D.G. n. 21 Codice Fiscale 80012000826 

 Partita IVA  02711070827 

 REPUBBLICA ITALIANA 

 

- 1 - 

 

 
 

  
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

UFFICIO  SPECIALE 
Autorità di Audit 

dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea 

 
Il Dirigente Generale 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale approvato con D. 

P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio”; 

VISTO  l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 riguardante “Applicazione dei principi contabili 

e schemi di bilancio”; 

VISTA la Circolare n. 9 del 18/03/2015 dell’Assessorato Regionale all’Economia relativa alla “Scissione 

dei pagamenti ai fini IVA (Split Payment) - art. 1 del comma 629 lett. b) della L. 23/12/2014 n. 

190”; 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021 n. 9, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 - Legge di 

stabilità regionale” ed in particolare l’art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali;  

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante 

“Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 - Legge di stabilità regionale” del 

Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro; 

VISTO il D.P. Reg n. 2809 del 19/06/2020 con il quale in esecuzione della Deliberazione della Giunta 

regionale di Governo n. 268 del 14 giugno 2020, l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio 

Speciale “Autorità di Audit dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea” è stato 

conferito alla dott.ssa Grazia Terranova; 

VISTO il D.P. Reg n. 1451 del 17/04/2023 che differisce di due anni la data di scadenza dell’incarico di 

Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit, in esecuzione della deliberazione della 

Giunta Regionale n. 139 del 30/03/2023; 

VISTO  il D.P. Reg n. 2806 del 25/06/2025, con il quale in esecuzione della Deliberazione della Giunta 

Regionale del 17 giugno 2025 n. 192, l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale 

Autorità di Audit è stato prorogato fino al 31 ottobre 2025; 

VISTO  il D.P. Reg n. 4972 del 29/10/2025, con il quale in esecuzione della Deliberazione della Giunta 

Regionale del 24 ottobre 2025 n. 320, l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale 

Autorità di Audit è stato prorogato fino al 31 gennaio 2026; 

VISTA la L.R. 5 gennaio 2026 n. 1, “Legge di stabilità regionale 2026 - 2028”;  

VISTA la L.R. 5 gennaio 2026 n. 2, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2026-

2028”; 



- 2 - 

 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 13 del 12/01/2026 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2026/2028. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni, 

Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA la circolare della Ragioneria Generale della Regione Siciliana n. 1 del 9 gennaio 2026 avente ad 

oggetto “Accelerazione della spesa: liquidazione e pagamenti”; 

VISTO il DDG n. 238 del 03/12/2025 con il quale è stata impegnata la somma complessiva di € 5.850,76, 

IVA inclusa, sul capitolo di spesa 124418 “manutenzione ordinaria e riparazioni per l’attuazione 

delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008 n.81 (spese obbligatorie)” per i lavori 

di tinteggiatura pareti, verniciatura infissi e lucidatura parquet, eseguiti dalla ditta LB Facility srl, 

così determinati: 

LAVORI 4.766,17  

ONERI DI SICUREZZA 552,70 

Totale           5.318,87  

IVA (10%) 531,89  

Totale 5.850,76 

RILEVATO che nel corso delle attività, sono state apportate delle varianti ai lavori (originariamente non 

previsti) rimodulando i costi per la tinteggiatura e la lucidatura del parquet; 

VISTO il verbale di avvio lavori del 03/12/2025; 

VISTO il verbale di verifica finale sottoscritto digitalmente dal RUP e, per accettazione, dal rappresentate 

della predetta ditta in data 24/12/2025 nel quale si attesta che i sopracitati lavori, comprese le 

varianti riportate, sono stati eseguiti a regola d’arte e risultano conformi al progetto aggiornato, alle 

prescrizioni contrattuali e alle normative vigenti; 

PRESO ATTO che dal predetto verbale emerge che il costo finale per i lavori di che trattasi, inclusi gli oneri 

di sicurezza, risulta di € 5.316,93 oltre IVA (anziché € 5.318,87); 

VISTA la fattura n. 260100004/V1-2026 del 14/01/2026, di € 5.848,62, IVA inclusa, emessa dalla ditta 

“LB Facility srl” di cui € 5.316,93 quale quota imponibile ed € 531,69 per la quota di IVA; 

VISTO il codice identificativo di gara CIG B95A879584; 

VISTO il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza in data 02/05/2026 dal quale si 

evince che la ditta “LB Facility srl” di Palermo risulta in regola ai fini contributivi e assicurativi; 

VISTA  la verifica inadempimenti, effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73, rilasciata 

dall’Agenzia delle Entrate e Riscossione in data 29/01/2026 (n. IUR 202600000680121); 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari trasmessa dalla ditta “LB Facility srl” ai sensi 

dell’art. 3, comma 7, della Legge 136 del 13 agosto 2010; 

VERIFICATA la rispondenza del codice IBAN indicato nella fattura e nella dichiarazione di tracciabilità 

dei flussi finanziari trasmessa dalla ditta “LB Facility srl”;   

RITENUTO pertanto di dover liquidare la somma complessiva di € 5.848,62 (cinquemilaottocento-

quarantotto/62), IVA inclusa, sul capitolo 124418 “manutenzione ordinaria e riparazioni per 

l’attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008 n.81 (spese 

obbligatorie)” del Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2025, per il pagamento della 

fattura n. 260100004/V1-2026 del 14/01/2026 emessa dalla ditta “LB Facility srl” - P.IVA 

11232460961, per lavori di tinteggiatura pareti, verniciatura infissi e lucidatura parquet eseguiti 

presso i locali sede dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit; 

RITENUTO di dover disimpegnare la somma residua di € 2,14 sull’impegno n. 1/2025 di cui al DDG n. 

238/2025 - capitolo 124418 “manutenzione ordinaria e riparazioni per l’attuazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008 n.81 (spese obbligatorie)” del Bilancio 

della Regione per l’esercizio finanziario 2025; 

 



- 3 - 

 

 

D E C R E T A 

Art. 1 Per le finalità indicate in premessa è liquidata la somma complessiva di € 5.848,62 

(cinquemilaottocentoquarantotto/62), IVA inclusa, sul capitolo 124418 “manutenzione ordinaria 

e riparazioni per l’attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008 n.81 

(spese obbligatorie)” del Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2025, per il pagamento 

della fattura n. 260100004/V1-2026 del 14/01/2026 emessa dalla ditta “LB Facility srl” - P.IVA 

11232460961.  

Art. 2 Al pagamento della somma di cui all’art. 1 si provvederà con l’emissione di mandato di € 5.316,93 

(cinquemilatrecentosedici/93) in favore della ditta “LB Facility srl”, quale quota imponibile ed € 

531,69 (cinquecentotrentuno/69) per IVA mediante versamento in entrata al Capo X – Capitolo 

7500 per la scissione contabile dei pagamenti (Split-Payment). 

Art. 3      È disimpegnata la somma di € 2,14 sull’impegno n. 1/2025 di cui al DDG n. 238/2025 - capitolo 

124418 “manutenzione ordinaria e riparazioni per l’attuazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 9 aprile 2008 n.81 (spese obbligatorie)” del Bilancio della Regione per 

l’esercizio finanziario 2025. 

Art. 4 La spesa è codificata con il codice (SIOPE) di V livello U.1.03.02.09.008 del Piano dei Conti 

finanziario (allegato C/1 del D. leg.vo n. 118/2011) - CIG n. B95A879584. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Presidenza, Autonomie locali e Funzione 

Pubblica ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e sarà pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ufficio per l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 della L.R. 21/2014, sostituito dall’art. 98 

comma 6 della L.R. 9/2015. 

Palermo, 29 gennaio 2026 

     

 Il Dirigente Generale 

 Grazia Terranova 

 


		2026-01-29T14:59:46+0100
	GRAZIA TERRANOVA




